

জি-মেটোপ্রোলল

(মেটোপ্রোলল টারট্রেট বিপি)

উপস্থাপন :

জি-মেটোপ্রোলল : প্রতি টেবলেটে রয়েছে মেটোপ্রোলল টারট্রেট বিপি ৫০ মিঃ গ্রাঃ।

নির্দেশনা :

উচ্চরক্ত চাপ, এনজিনা, এরিডমিয়াস (অনুভূতি বিলোপের সময় এরিডমিয়াসহ), মায়োকার্ডিয়াল ইনফার্কশন, হৃদযন্ত্রের নিক্রিয়তা, মাইগ্রেন প্রতিরোধে এবং থাইরোটিক্সিকোসিস এ জি-মেটোপ্রোলল নির্দেশিত।

মাত্রা এবং সেবনবিধি :

উচ্চরক্ত চাপ : প্রাথমিকভাবে প্রতিদিন ১০০ মিঃ গ্রাঃ করে টেবলেট, চালিয়ে যাওয়ার মাত্রা হিসাবে ১০০-২০০ মিঃ গ্রাঃ করে টেবলেট ১-২ টি মাত্রায় প্রাপ্ত বয়স্কদের জন্য এবং বৃদ্ধদের জন্য ২৫ মিঃ গ্রাঃ করে টেবলেট প্রতিদিন একবার দেয়া যেতে পারে।

এনজিনা : প্রতিদিন ৫০-১০০ মিঃ গ্রাঃ করে টেবলেট ২-৩ বার।

এরিডমিয়া : সাধারণত প্রতিদিন ৫০ মিঃ গ্রাঃ টেবলেট ২-৩ বার তবে প্রয়োজনে ৩০০ মিঃ গ্রাঃ টেবলেট বিভক্ত মাত্রায় দেয়া যেতে পারে।

মায়োকার্ডিয়াল ইনফার্কশন : রোগী যদি অন্তঃশিরায় মাত্রা সহ্য করতে না পারে তাহলে তাকে প্রাথমিকভাবে ২৫ মিঃ গ্রাঃ করে টেবলেট ৬ ঘণ্টা পরপর দুই দিনের জন্য দেয়া যেতে পারে।

হৃদযন্ত্রের নিক্রিয়তা : ১২.৫- ২৫ মিঃ গ্রাঃ টেবলেট প্রতিদিন ১ বার। মাত্রা বৃদ্ধি করতে দুই সপ্তাহ পর সর্বোচ্চ ২০০ মিঃ গ্রাঃ টেবলেট প্রতিদিন ১ বার দেয়া যেতে পারে।

মাইগ্রেন প্রতিরোধ : প্রতিদিন ১০০-২০০ মিঃ গ্রাঃ করে টেবলেট বিভক্ত মাত্রায়।

থাইরোটিক্সিকোসিস : প্রতিদিন ৫০ মিঃ গ্রাঃ করে টেবলেট ৪ বার, অথবা রেজিস্টার্ড চিকিৎসকের পরামর্শ অনুযায়ী সেব্য।

বিরূপ নির্দেশনা :

হাঁপানী, হৃদযন্ত্রের নিক্রিয়তা, দ্বিতীয় ও তৃতীয় মাত্রার হার্টব্লক, প্রিজমেটাল এনজিনা, কম রক্তচাপ, হৃদপিণ্ডের গতি বেশী কমে যাওয়া, সিক সাইনাস সিনড্রোম, কার্ডিওজেনিক শক, মারাত্মক পেরিফেরাল ভাসকুলার ডিজিজ।

পার্শ্ব প্রতিক্রিয়া :

হৃদস্পন্দনে মন্থরতা, হৃদনিক্রিয়তা, শ্বাসনালী সংকোচন, প্রান্তস্থ রক্তনালীর আভ্যন্তরীণ সংকোচন, পাকান্ত্রিক গোলযোগে।

পূর্বসতর্কতা :

গর্ভাবস্থায় এবং দুগ্ধদানকালে সতর্কতা অবলম্বন করতে হবে। এনজিনায় হঠাৎ করে চিকিৎসা বন্ধ করা উচিত নয়। মূত্র গোলযোগে প্রাথমিক মাত্রা কমানো উচিত এবং লিভার রোগীদের ক্ষেত্রে মৌখিক মাত্রা কম দেয়া উচিত।

সংরক্ষণ :

৩০° সেন্টিগ্রেডের কম তাপমাত্রায় সংরক্ষণ করুন।

প্যাকিং :

জি- মেটোপ্রোলল : ১০ X ১০ টেবলেট প্রতি কার্টনে।



প্রস্তুতকারক :



গণস্বাস্থ্য ফার্মাসিউটিকেলস্ লিঃ

মির্জানগর ভায়া সাভার ক্যান্টঃ, সাভার, ঢাকা-১৩৪৪, বাংলাদেশ



G-METOPROLOL

(Metoprolol Tartrate BP)

Presentation:

G-Metoprolol: Each tablet contains Metoprolol Tartrate BP 50 mg.

Indications:

G-Metoprolol is indicated for hypertension, angina, arrhythmia (including arrhythmias during anaesthesia), early intervention in acute myocardial infarction, heart failure, migraine prophylaxis and thyrotoxicosis.

Dosage and Administration:

Hypertension: Initially 100 mg tablets daily, for maintenance therapy 100-200 mg tablets daily in 1-2 doses for adults and 25 mg tablet once daily for elderly.

Angina: 50-100 mg tablet 2-3 times daily.

Arrhythmias: Usually 50 mg tablet 2-3 times daily up to 300 mg tablets daily in divided doses, if necessary.

Myocardial Infarction: If patient cannot tolerate IV doses then he/she should be switched to oral treatment. Starting dose for such patient is 25 mg tablets 6 hourly for 48 hours.

Heart Failure: 12.5-25 mg once daily. Dose is increased at intervals of 2 weeks, to a maximum of 200 mg once daily.

Migraine Prophylaxis: 100-200 mg tablets daily in divided doses.

Thyrotoxicosis: 50 mg tablet 4 times daily. Or as directed by the registered physician.

Contraindications:

Asthma, heart failure, second or third degree heart block, Prinzmetal's angina, hypotension, marked bradycardia, sick-sinus syndrome, cardiogenic shock, severe peripheral vascular disease.

Side-effects:

Bradycardia, heart failure, bronchospasm, peripheral vasoconstriction, gastro-intestinal disturbances etc.

Precautions:

Cautions should be exercised during late pregnancy and breast feeding. Avoid abrupt withdrawal in angina. Reduce initial dose in renal impairment and reduce oral dose in liver disease.

Storage:

Store below 30° C temperature.

Package quantities:

G-Metoprolol : 10 X 10 tablets in a carton.



Manufactured by :



GONOSHASTHAYA PHARMACEUTICALS LTD.

Mirzanagar via Savar Cantt., Savar, Dhaka-1344, Bangladesh

